utrumque enim ex se contrarium visui effectum parit,
illud, dum videtur cibus voluptatis et vite mortem effe-
rens: istud, dum videtur cibus mortalitatis, vitam eter-
nam exhibens. Sic igitur a Petro post trinam negationem
trina confessio repetita est, sic ab homine, ut salvan-
dus esset, pro perfida fide, qua perit, vera fides exci-
pienda est, quia tantum sacramentum nec sine fide potest intel-
ligi, nec nos etiam per illud sine fide salvari.
Quodritur autem, quare in pane et vino consecratum
magis corpus Christi, quam in ceteris corporum pro-
ficietibus, quum cibus mortalitatis non videatur a se
vita immortalis designari? Sed sciendum est, quia
Christus in hoc sacramento non se hoc modo signifi-
ficari voluit, quo se habet cum Patre per naturam,
sed quo se habet nobiscum per gratiam, quia non sci-
licet quod Patris sit sapientia, sed quod sit hominum
vita, ut sic suam caritatem nobis magis commenda-
ret, et nostram erga se magis accenderet. Vita vero eter-
na cum est in corporum speciebus, nulla similitudine per-
fecta exprimi potuerit, nulla tamen aptiori quam illa,
quod aliquo modo vita est, quia vita alendo et retinendo
congruit. Quia enim temporalis cibus et potus nostra vita
eterna esse non poterant nec debebant, nomine eorum et specie
Christus se significari voluit vitam eternam, ut non solum con-
sueti cibi similitudine conquireret in se, sed et eadem cibi
similitudine nobis proficeret in sperando, dum scilicet sicut cibus
et potus sunt vita nostra temporalis, quam dum Deo placuerit,
sic et multo amplius ipse panis celestis sit vita eterna,
quibus ipse voluerit. Et quid mirum, si creator creaturam
conferre possit vitam eternam, cum etiam creaturam creaturam
retinere potuerit eternaliter eam? Sicut enim lignum vite
in paradiso positum est, quo eternaliter homo in corpore
viveret, sic Christus in ecclesia lignum vite se ipse posuit,
ut in se credentibus vita eterna esset. Quod non solum fuit
ipsius Christi ministerium, sed et fidei nostrae magnum firma-
mentum: quia si hoc creaturam non viventi fuit naturale,
ut corpori eternaliter retineret vitam, quanto magis vero
ligno vite viventis creatoris Christo est omnipotentiale, ut
corpori et animo gloriosius conferat eternaliter vitam?
unde etiam quia cibo et potu ita vivimus, ut alterutro
carere nequeamus, utrumque in sacramento suo esse vo-
luit; ne si alterum deesset, quasi imperfecto vite signo

ipse non plena, sed imperfecta vita signari videretur.
 Dignum etiam fuit, ut hisdem speciebus, quibus alitus et crea-
 tur caro et sanguis in quotidies homino naturaliter, con-
 cretus etiam in dominico homine spiritualiter, non solum
 propter commodiorem aptitudinem sacramentalis perceptionis,
 sed etiam ut adiuveretur fides aliqua evidentia similitudinis,
 quia si panis in carnem, et potus in sanguinem cuiuslibet
 transformatur naturaliter, quanto magis, si Deus voluerit,
 in carnem et sanguinem suum transferatur omnipotentia-
 liter?

Sed et alius speciebus non potuit aptius significari in nobis
 unitas sui incorporationis, quam eis, quod in communibus
 cibis et potibus familiariter et verius solent incorporari nobis.
 Item ipsius ecclesiastici corporis unitas ad invicem aptius
 signatur, quia sicut panis ex multis granis, et vinum ex
 multis acinis, sic ecclesia ex variis personis colligitur.

Item, quia panis et vinum proprie proprius cibus et potus est
 non bestiarum sed hominum, ideo Christus utriusque usus
 est mysterio, ut singularis et propria hominum crederetur
 refectio; cui etiam postmodum per apostolos aquam ad-
 misceri voluit, qui communis potus est bestiarum et hominum,
 ut ad unitatem tanti mysterii pertinere signaret non solum ius-
 tum, sed et peccatorem, si poenitentia vellet consortium, ut
 quod suum erat, ipse per se in exordio sacramenti prius exe-
 queretur, et nos, quod nostri erat mysterii, postmodum
 adderemus.

Quod autem cibum mortalitatis videri voluit in sacramento,
 cum intrinsecus vita aeterna sit, nostro contemperavit mysterio,
 ut quia eodem suo sacramento interioris renovamur ad vitam,
 nec tamen exterioris immutamus ad immortalitatis gloriam:
 ita in suo sacramento nihil exterioris immutaretur, cum
 tamen interioris idem hoc in nobis inveniremus, quod de ipso
 crederemus, quia vitam de vita reciperemus. Quia igitur
 nos necdum apparemus quod sumus, ideo Christus noluit
 apparere, quod est, ut sit desiderabilior; quia tunc quidem
 apparebit quod est, quando nos apparebimus quod sumus,
 ut sit gloriosior. Unde Joannes in epistola sua: filii Dei
sumus, et nondum apparet quod erimus. et Paulus: cum
autem apparuerit Christus vita nostra, tunc et nos appa-
rebinus cum ipse in gloria. Sicut ergo in Emmaus pere-
 grinis a fide peregrinus apparuit in specie, sic nobis peregrinis
 in mundi exilio peregrina et extranea sibi specie apparet
 in sacramento, ut quia quod de nobis exterioris apparet,
 mortale est, mortalitatis cibus ipse exterioris videatur, cum
 tamen per ipsum, qui mortalitatis est alimonia, intus vere
 et invisibiliter mors aeterna sanetur.

Quodritur autem, quandoquidem tantum sacramentum vita est,
cum Christus dicat: qui manducat carnem meam, et bibit
sanguinem meum, habet vitam eternam; quare non statim et-
iam in corpore per vim tanti sacramenti vivimus eternaliter,
cum de futuro non dixerit habebit vitam eternam, sed habet
presentialiter? Sed sciendum, quia sicut ad id dictum est:
quacumque die vetitum comederis, morte morieris, et tamen
eadem die non in corpore, sed in anima mortuus est. sic
Christus dicit: qui manducat carnem & meam et bibit san-
guinem meum, habet vitam eternam, non quod in corpore
statim eternaliter vivat, sed ut animam, quae prius in Adā
mortua fuit quam corpus, per unitatem tanti sacramen-
ti resuscitatam adstruat: ut scilicet recto ordine ipsa, quae
peccando a Deo, qui vita eterna est, divisa prius fuit mortua,
per communionem tanti sacramenti iterum coniuncta Deo et
unita credatur, et sit prius rediviva. Quia enim peccando
Adam a Deo divisus est, ideo Deus postmodum in morte corpo-
rali Dividuum eum fecit a seipso, ut in corporis et animae
divisione cognosceretur, quia ipsa eius anima Deo, qui ver-
itas est, adhærescit. Quia mors exterior mortis interior
tam erat figura quam poena, ideoque ^{hinc} ^{ve} ^{de} hinc mor-
iundo erat quoddam ipsius culpe medicina, si Deus prius
abstulisset poenam medicinalem, quam culpam mortiferam,
incurabiles nos redderet, quia ablata poena magis condelecta-
remur culpe, et ita culpa vigente et obstande nullus Divinus
relinqueretur locus gratiae. Cum igitur culpa mors sit animae,
interim punienda erat per temporalem mortis molestiam, et
sic sananda per gratiam, ut interim in regno mortis amari-
tudo passionum et laborum peccata excoquens purgaret, et
ita gratia celestis virtutum germina quae liberius eo u-
berius inferens nos vite aeternae reformaret.

Propter peccatorum igitur excoctionem et purgationem non erat
interim mors temporalis auferenda, sed aeterna, ne aut in mun-
di aut iniqui requiem obtinereamus illicitam, aut in becilles
et immeriti iustitiae reciperemus mercedem nobis indebitam.
Non enim est Divina Discretionis aequitati condignum, ut
vel sibi solvata perversorum immunditia suam suscipiat
puritatem, vel immeritorum ignaviam remunerans nullo
magis merito homini quam lapidi tanto sub gloria lat-
giretur dignitatem. Ne itaque peccati obstinatione in-
curabiles fieremus, magna sua gratia mortem non ab-
stulit temporalem, ne in aeternum nos eremur; vitam
aeternam distulit, ut maiori eam merito maiori que
fructu reciperemus, quia pro certo, nisi ita esset, ad finem

Christi omnes convolarunt tantum modo propter presentis
 vite eternitatem, et ita dum tanto feuritatis torpore non
 exorcerentur ad bonum futuram gloriam Christi maius amitterent
 lucrum. Unde etiam Deus ad misericorditer prohibuit lignum vite
 dicens: videte, ne forte sumat de ligno vite; quia scilicet, qui in ani-
ma perierat per lignum inobediens, viveret etiam in carne eter-
naliter per concessum lignum vite, ex toto periret, dum in carne d-
ternaliter moriens incurabilis esset, ut Demones, vel etiam post
 hanc vitam cum carne victuri eternaliter mali homines. Mali
 enim etiam in corpore vitam eternam habebunt, quam tamen
 magis mortem dixerim, quia Deus, qui vera vita est, non place-
 bunt, et ideo sine Divina gratia misera erit eis eternitas,
 quia eterna miseria.

Quoritur autem, quare eternitas felicitatis vel poenae retribuatur
 temporalibus meritis reatus vel iustitiae? Ad quod respon-
 dendum est quia Deus non temporalem actionem, sed perpetuam
 boni vel mali remunerat vel damnat voluntatem, quod si in
 eternum viveret, in eternum in suo proposito permaneret, ideoque
 iuste eternitatem retributionis eternae appendit voluntatis.
 Unde etiam est, ut ait apostolus: non sunt condigna passiones
huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis;
quia si ab initio mundi usque ad finem non modo quis pro
Deo laboraret, sed et pateretur, non tamen esset condignum,
 ut hoc temporali commercio eternitatem mercaretur. Ne tamen
 malis diutius liceret peccare ad maiorem sui poenam, ne etiam
 bonis in mundi exitio tenderet vivere, si nimia eis foret dilatio
 ad patriam, brevioris dies Deus humanam vitam propter electos,
 ne pravorum afflictione, vel nimis suo labore deficerent.

Sed et ne imminutio temporalis laboris a liquo eterni premii
 videretur dispendium, ipsius Procuratoris sui vitam, quo nemo
 maior ipso teste surrexit, triginta duorum et semis annorum
 esse voluit, sui etiam ipsius, qui super omnes est, eodem numero
 consummavit; ut quia Deus non curat, ex quanto tempore,
 sed ex quanto corde sibi serviat, perfectionem meriti non
 tempori adscriberet, sed virtuti. Ecce enim in tantillo tempore
 plenam obedientiam Patri servavit, quod nullus ab origine
 mundi facere potuit. Et quis diutius eo videri potest, si temporis
 diuturnitatem et virtutem meritorum perfectioni sufficere
 videret? Sed et quomodo Ioanne nemo maior surrexit, et
 cum Abraham et Isaac et Jacob, et ceteros quam plures
 in obsequiis divinis diutius laborasse constat? Sed evidens
 est pro certo, quia etsi plures eo laboraverunt diutius, nemo

perventus et parvus, qui tempore iuventutis suae iuventus
est in tentatione fidelis et fortis, quo tempore caro spiri-
tui est rebellis: adeo, ut occidendus etiam. Hec tamen incertum
non metueret in carcere, quia fratri suo virorem suam pro
sumpsisset tollere.

per se
Quodritur autem, quare panis in carnem, vinum in sanguinem
per se consecratur, et illud per se caro, et illud sanguis per
dicatur, cum in carne totus Christus, et in sanguine totus
Christus sumi credatur, nec tamen Divisim duo Christi, sed
in utroque unus solus Christus? ad quod respondetur,
quia ipse mos videtur in ecclesia ab ipso Christo, qui corpus
et sanguinem Divisim consecravit et dedit, non ad Divisionem
substantiae suae, ut illi duos Christos acciperent, sed ad Discre-
tionem figuram, ut panis, dum dentibus attrahitur, carnem Christi
in passione attritum, et dum vinum in ore fidelium funditur
sanguinem Christi de latere ipsum signaret. Sed nec ideo
corpus et sanguis per se dicitur, quasi corpus exanimae, et
sanguis effusus et Divisus a corpore credi debeat: cum utrum-
que unus sit Christus immortalis, indivisus; sed in memo-
riam passionis eius ita dicitur, quia in ipso sacramento
mortem Domini annuntiare debemus, Unde etiam aqua
in sacramento admiscetur, non solum ut capiti suo Christo
populum ecclesiasticum unum significet, sed etiam ut aquam,
quae de latere Christi cum sanguine fluxit, representet.

Dicuntur autem duo Divisa sacramenta panis et vinum
quantum ad diversas suas species, cum tantum sint unum
quantum ad unam eandem suam significationem. Unde
Augustinus dicit sacramentum ecclesiae duobus confici duo-
busque consistere, uno scilicet sacramento, quia panis et vinum
idem significant, et una re sacramenti, quia corpus et sanguis
unus est Christus. Alioquin non duobus, sed quatuor con-
sisteret ecclesiae sacrificium, essentque sicut duo sacramenta
panis et vinum, sic duo discreta res sacramenti corpus
et sanguis: quod est impossibile, cum Christi corpus non sit
exanque et mortuum. Ideo etiam corpus et sanguis Divisim
in sacramento videntur, ut quia Christus pro nobis mor-
tuus est, nos, qui corpore et anima perieramus, corpus per
corpus, et animam per animam redimens, corpus et animam
suam pro nostra redemptione in morte Divisa fuisse signatur,
dum corpus eius in sepulchro iacuit, anima vero ad

liberandas sanctorum animas ad inferna descendit.

104

Cum igitur in tali mysterio corpus per corpus, anima au-
tem Christi significanda esset per aliquam visibilem speciem,
nihil inventum est in creaturis, per quod vicinuis et certius
representaretur, quam per sanguinem, qui sicut est anima
ipsius. In quo etiam, ut animas nostras significet et corpora
nostra animas Christi et corpori uniti et conformari debere,
simul et corpus et sanguis sumitur a fidelibus, ut sancto
corpore et anima Christi toto Christo totus homo in
anima et corpore vivificetur, dum ipsa caro Christi,
ut dictum est superius, non exanguis et mortua, sed viva et
vivificatrix creditur. Unde ait Augustinus: nec caro sine san-
guine, nec sanguis sine carne vive communicatur. Item
Gelafius Maiorico et ~~Sancti~~ Joanni episcopi: comperimus,
quod quidam sancta tantum cor totis sacri portione a ca-
lice sacri cruoris abstineant: qui procul dubio aut integra
sacramenta accipiant, aut ab integris arceantur, quia di-
visio unius eiusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non
potest provenire.

Quodritur autem, quare in candido pane consecretur magis
caro Christi, quam in nigro vel cuiuscumque coloris,
cum sanguis consecretur in vino albo vel rubro, vel cuius-
cumque coloris? Pane quidem cuiuscumque annonae sive co-
loris non prohibetur fieri corpus Christi, si necessitas
fuerit; sed debet revera eum candidissimum esse, et mun-
dissimum; si facultas non defuerit, qui transferri debet
in splendidissimum corpus Agni immaculati. Sicut enim
mucor et vetustas in tali sacramento prohibentur, ne iro-
gent sumentibus fastidium, sic in eo nihil debet esse, quod
sumendi minuat desiderium.

Item quodritur, quare in azymo pane consecretur magis
caro Christi, quam in fermentato vel pccato, cum sanguis con-
secretur in vino seu pccato et puro, seu cum fece ut musto
de racemis statim expresso? Quare igitur pccum vel fermentum
in pane refulatur, cum recipiatur in vino, quo idem sacra-
mentum conficitur? Ut enim supra dictum est, panis et
vinum unum sacramentum est, quia in utroque unus Christus
est. Utrum ergo ex azymo an ex fermentato pane corpus
Christi confici debeat, veteres Latinos et Græcos magna

concoctatio est, adeo, ut illi ipsos azymatos, ipsi illos
fermentarios quasi cuiuslibet heresis notent vocabulo,
cum tamen, ut multis bonis catholicis videtur, non sit
contra fidem Christianam, seu azymum seu fermentatum
sacrificetur; tum quia utrumque panis est, et sicut utrum
que vitam transitoriam, sic corpus Christi. Id est eternum
tum quia quamvis de azymo pane Christus corpus sum-
fecerit, forsitan non quis res, quod fiebat, hoc exige-
bat, sed quia coena, in quo hoc factum est, panem alienum
non exigebat, panem tamen fermentatum non posthabuit.
Quamvis enim in veteri lege preceptum sit, azymum
panem in pascha comedi, ut per eum significaretur
figuraretur Christus sincerus et mundus fore, et nos etiam,
qui manducaturi eramus corpus eius, similiter monere-
mur purificari ab omni fermento malitiae et nequitiae:
figura tamen tali in pane illo non indigemus, de quo
carnem Christi conficimus, quia de figura veteri ad veri-
tatem transivimus, azymum et puram carnem Christi
in quocumque pane consecrato sumimus.

Adstruunt etiam, quia sicut ad invocationem Divini no-
minis, quod in nullo sacramento annullari creditur, sed
sola per Dei gratiam omnia omnibus operatur, non ob-
sint vel prosint sacerdotum merita, quo magis vel minu-
fiant sacramenta ecclesiastica: sic nec color nec species
aliqua panis vel vini obest vel prodest, quo magis vel
minus corpus Christi fiat, dum tantummodo sit panis et
vinum, quorum substantia, ut Christus precepit, in sub-
stantiam corporis Christi et sanguinis transeat.

Dicunt tamen Graeci, iniuste Latinos azyma immolare,
cum azymum veteris testamenti sit, et Christus omni ve-
tustate ablata, ut pote pro salute salutis humano
superflua, non azyma sed fermentato novum testamentum
instituerit. Contendunt enim, quia novum testamentum non
perfecte constituitur, nisi omnino vetus tum in azymis,
quam in ceteris suis ritibus destituitur. Delectantur igitur
Latinorum sacrificia, quia in eis ipsos Judaeizare reputant,
immolando azyma.

Dicunt e contra Latini, Christum in azymo pane novum te-
stamentum instituisse, quia cum quarta decima luna ad
vesperum testamentum compleverit, et novum instituerit, fer-
mentatum in cunctis finibus Israel inveniri non licuit.
Qua propter quia coena ipsa, in quo hoc factum est, panem

functum modo a Zymum exhibebat, a Zymo pane novum
testamentum instituebat. Quod si Christus non iudai-
zando fecit, quis nos imitando eum iudai-
zare disceret?

Sed opponunt Graeci, Christum fermentatum panem
mirabiliter sibi exhibuisse, sicut de quinque panibus le-
gitur quinque millia hominum pavisse. E contra Latini:
quia hoc miraculum eum fecisse non legitur, licet potuerit,
quod tamen fecerit nulla auctoritate affirmatur, pro-
fectum qui cotenus ita legem servaverat, ut ex ea nec iota
unum solvere voluerit. Quia enim natus ex muliere,
factus sub lege debitor legis exstiterat, si cotenus
legem solvisset, legem transgrediendo peccator fieret, cau-
saque nostris salutis periret. Nisi enim omnino innocens
et mundus pro nobis immundis et iniustis occumberet, non
alieno sed suo culis debitum moriendo solveret, et sic ad
peccato non delicto regnum mortis aeternae non cessaret.

Cum enim de observantia a Zymorum lex dicat, qui-
cumque fermentatum comederit, peribit anima de Israel;
iustam occasionis suae causam Iudaei invenissent, si eum
ut legis transgressorem jurarent. Qui enim adversus eum
tam studiose tot falsos testes subornaverunt, creditore
ipso, qui caesus interfuit, deferente tam iustam causam
non reticissent.

+ l. occisionis

Opponunt Graeci: quia etsi ante passionem legis debitor fuit,
post resurrectionem legi nihil debuit, quia, ut ait Apostolus,
Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra
non dominabitur, quod enim vivit, vivit Deo. Quoniam i-
gitur post resurrectionem non legi, sed Deo vivit, ideo ipse nil
legi iam debens baptismum novae gratiae, quod ante non
fecerat, in remissionem peccatorum non Iudaeis tantum, sed et
omnibus gentibus iudicari et dari instituit. Unde etiam
adfirmant, quia etsi Christus panem a Zymum consecraverit,
non tamen hoc imitandum est in ipso, sicut nec circumcisio-
nem cum baptismo, nec celebrationem veteris Paschae cum
novae usurpamus, quamvis ipse ut mediator novi testamenti
ac veteris, illud complendo, illud instituendo peragere signa-
tus sit, quia ante passionem quidem aliqua novi testamenti
ac veteris pro sua dignitate rite perfecit; sed post resurre-
ctionem omni legalis vetustatis umbratica superfluitate
remota solus gratiae veritatem omnibus instituit.

Dicunt e contra Latini, quia revera hoc salubriter imitan-
dum est in ipso, quod eulesis suae faciendum instituit

exemplo, testimonio, precepto. Cum enim dixerit panis,
quem ego edo, caro mea est pro mundi vita, a zymum panem
benedixit, fregit et dedit dicens: hoc est corpus meum, quod pro
vobis tradetur; et addidit: hoc facite in meam commemora-
tionem. Cum ergo testatus sit, a zymum panem corpus suum
factum, et sine exceptione preceperit, hoc in sui memo-
rationem esse faciendum, quis attestante Deo non credit, a zy-
mum panem corpus Christi fieri? quis ad hoc idem facien-
dum non obediat precipienti sub exemplo idem facientis?
Si mortiferum sciret Christus suis fidelibus fore, se a zymo
pane, corpus suum conficere, sicut cuncta peccata ne hoc facere-
mus interdixisset, vel saltem facere non precepisset. Nunc
autem cum dixerit hoc facite, et a zymum non exciperit, quis
exciperet, quod ipse non excepit? aut quis audeat prohibere,
quod ipse in sacramento suo non prohibuit, sed ipse faciens vult
hoc ipsum facere precepit? Cum dicit: hoc facite, conve-
nienter subauditur quod ego; quis equidem compe-
tentem subaudire audeat, sed non de hoc, unde ego. Item:
si mutandum est fermentatum a zymo, mutetur etiam
quotlibet alio liquore vinum. Si enim vinum recipitur,
cum a zymum refutatur, cum sicut ex a zymo, sic ex
vino Christus vetus pascha finierit, et novum nichoa-
verit, et utrumque nobis in sacramento suo eque cele-
brandum tradidit, Iudei autem eque utantur in cere-
monis suis vino, sicut et a zymo. Hoc utique Christus
faciens non fecit tantummodo, ut preceptum se a zymis
in pascha servaret, sed etiam fermentarios, quos prohi-
debat, reprobandos a zymatas approbaret, aut si etiam fer-
mentarii approbarentur, ipse a zymata a zymitis reproberet.
Si enim divina sacramenta per eas elementorum species,
quod digniores sunt, celebrare debemus, quem panem di-
gniore[m] estimabimus, quam ovum, quem et vetus lex
ad significandam, et Evangelium elegit ad exhibendam
Dominici corporis veritatem? In lege a zymum panis
afflictionis dicitur, ut per hoc etiam nos, qui memoriam
passionis Christi in sacramento recolimus, animas nostras
affligere doceamur. In gratia etiam, ut ait Apostolus,
non in fermento veteri, sed in a zymis sinceritatis et veri-
tatis epulari monemur, ut per a zymum sinceri et veri esse
debere signemur.

quid igitur ad conficiendum Christi sacramentum dignis,

+ sic.

quam illud, quod et veritate et figura salutem omnium operatur? Nec tamen figuris utentes Judaizare putandi sumus, quia licet in hoc faciamus idem quod Iudaei, non tamen eadem causa facimus qua ipsi; quia non facimus, ut Judaifraum servemus, et cum ipsi suis figuris tantum portendant, ut Christum per alymi figuram qualemcumque significamus; sed potius quod sine fermento infectione peccati ille fuit, cuius corpus immolatur, representamus, et nos ipsos secundum apostolum, ut eulemus non in fermento malitiae et nequitiae, sed in alymis sinceritatis et veritatis, adineamus.

T futura

Cum ergo nos Christum non talem futurum ut Iudaei, qui futura figurant et expectant, sed fuisse verum ut Christiani significemus, et nos tales fieri, qualis ipse est, moneamur, in alymo frustra nos per reprehendunt quod, nisi forte velint, ut quia vetera transierunt, in quibus umbra transierunt, nullis figuris utantur Christiani. Quid est igitur, quod ait apostolus: consecrati sumus cum Christo per baptismum in morte, si baptismus non est nobis figura mortis et sepulturae?

Sed forte non visdem nos uti figuris, quibus illi utuntur in suis ceremoniis. Sed si idem vetatur alymum, quia eo utuntur Iudaei in ritibus suis, ita eorum etiam vetetur fermentatum, quia eo etiam utuntur Iudaei in suis sacrificiis. videtur in Levitico: offeret panes fermentatos cum hostia gratiarum, quod offertur pro pacificis. Item in eodem: In Pentecoste offeretis panes primitiarum de duabus decimis singulis fermentato.

quia igitur nulla ratio cogit, ut alymum a Christi sacrificio repellatur, dignum est, ut quod Christus instituit, omnis autem ecclesia proter graecam a primordio sui ex traditione principum ecclesiae, Petri scilicet et Pauli, celebravit, indefinenter conservet, donec Christus ad iudicium veniat, sicut ipse instituit. Si enim, quia apostolus ait vetera transierunt, ecce facta sunt nova, credantur transire et perire omnia veteris testamenti instituta, ubi est dilectio Dei et proximi? ubi sunt precepta Decalogi? ubi est ordo Levitarum et sacerdotum, dedicatio altaris, templi? Haec omnia ab illis ad nos non desiciendo sed perficiendo transierunt. Encenia, Pascha, Pentecosten, Quadragesimam, quia in veteri lege instituta sunt, celebrare non desistimus. Pontifices, sacerdotes, Levitas, reliquosque ordines ad exemplum veterum instituumus, et cetera quam plura in hunc modum.

Decretum Dei fuit, homines per sacramenta salvati, quorum primum coniugium fuit. Videamus ergo eius originem, institutionem, causas institutionis, principalia bona, causas solutionis, quibus liceat repetere coniugium post solutionem, et variationem, quod aliquando fit secundum locum, vel tempus, vel ritum.

Origo.

1. Cuius origo in paradiso coepit, quando Deus Evam de latere viri dormientis formavit. Unde ille erigens de dilectione et modo, qui fieri debet inter virum et mulierem, statim prophetavit dicens: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea; propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori suae, et erunt duo in carne una.

2. Huius autem originis Deus institutor fuit; unde Augustinus: benedictio Divina nuptias instituit; postquam enim creavit masculinum et feminam, benedixit eis dicens: et escite et multiplicamini; et crescere est fecunditatem sexus accipere, multiplicatio vero fit per coniunctionem viri et feminae.

Tunc autem institutum fuit ad officium, modo ad remedium. Unde Augustinus: utriusque sexus infirmitas propendens in vitam turpitudinis, recte excipitur honestate nuptiarum, ut quod sanis propter esse officium, aegrotis sit remedium. Sani autem fuissent, si non peccassent; sed postquam peccaverunt, quemdam inordinatum et bestialium motum senserunt, qui vellet suffluere per multa; sed Deus volens illum limitare, coarctavit eum sub unius uxoris fœdere. Qui motus in nuptis ordinatur, in continentibus cohibetur, ut sicut per peccatum supplicium, ita per supplicium fiat meritum. Ante peccatum vero sine ardore libidinis coire poterant. Unde Augustinus: poterant in paradiso esse honorabiles nuptiae, et thorus immaculatus, Deo hoc postante, ut sine omni inquieto ardore libidinis, et sine omni dolore pariendo gigneretur filii.

3. Oportet etiam inspicere causas primae et secundae institutionis; prima namque institutionis causa fuit proles procreatio; unde Augustinus: Deus concinivit marrem et feminam causa procreandi; et Ambrosius: pudor est feminis procreantibus nuptiarum non habere, quibus haec est sola causa nuptiarum. Secunda institutionis causa post adventum Christi est desertio fornicationis. Unde Augustinus: cum ex omnibus gentibus largissima copia suppetat ad implendum numerum sanctorum, libido sordida voluptatis sibi vendicat, quod necessitudo proles non postulat. Primum postulabat, cum pauci essent cultores Dei: unde concessum fuit

obiectio.

Inere conjugueas, et ubi multis mulieribus: male non posu-
lat, sed pro vitanda fornicatione conceditur. unde apostolus:
unusquisque habeat suam propter vitandam fornicationem.
sed cum fornicatio, quod est causa coniugii, mala sit, coniu-
gium malum esse videtur. quod Augustinus removet dicens:
non quia libido et incontinentia mala est, coniugium malum
est, sed propter hoc bonum excusabile fit illud malum. et
iterum: non propter coniugium libidinem laudamus, nec pro-
pter libidinem coniugium damnamus, sed propter hoc bonum
veniale fit illud malum. apostolus: si uxorem accepisti,
non peccasti; si virgo nupsit, non peccat. Notandum tamen
est, quod ubi fit bonum, quodve malum; bonum est evita-
tio fornicationis et procreatio prolis, malum incontinentia
atque libido.
Est et alia causa secunde institutionis, scilicet procreatio
prolis. unde Augustinus: causa generandi coniugium fieri
testatur apostolus dicens: solo iuniores nubere, et subiunxit
causam, filios procreare.
quod etiam, si masculus et femina iungerentur non causa
prolis, sed causa solius concubitus, ea fide media, ne alter
id cum altero faciat nisi ipsi ad servitium, si coniugium
dici possit. Et subiungit: potest, si nec vitent nec impediant
prolem, et habeant permanendi voluntatem.
quod etiam, si alter coniugatorum habuerit fidem et causam
coniugii, alter vero non habuerit, si coniugium fit. Ad quod
dicitur: ille qui habet fidem et causam coniugii, coniunx et
legitimus est; qui non habet, fornicarius est. Ab eulefia
tamen ferarandi non sunt, si sub testibus et nuptiarum
solemnitatibus copulentur.
Contra hoc, quod dictum est, coniugium bonum esse, et ad
veraedum institutum fuisse, opponi potest illud apostoli:
bonum est homini, mulierem non tangere, et item: qui est
cum uxore, cogitat ea, quae mundi sunt, quod nisi malum,
fuisse, minime apostolus prohibuisset. Cui obiectioni
apostolus contrarie videtur dicens: si uxorem acceperis,
non peccasti; si virgo nupsit, non peccat. Et Augustinus:
coniugium bonum est, conjugalis pudicitia donum Dei est,
quod tamen infra vidualem et virginalem pudicitiam est...
quibus oppositionibus responderi potest, quod dicit apo-
stolus; si uxorem accepisti, non peccasti, dictum esse de
nuptiali bono; illud autem, bonum est homini, mulierem
non tangere, de malo coherente coniugio. unde Augustinus
vitiis

vitia per se mala sunt, coniugia et potestates per se bona sunt, sed per ea mala, quod circa ea sunt, mala sunt. Coniugium vero malum est per id, quod dicit apostolus: Bonum est homini, mulierem non tangere; et item: unusquisque habeat suam propriam uxorem propter fornicationem. Potestates vero propter elationes et oppressiones male sunt. Novent igitur per ea mala, quod circa ipsa sunt. Quorundam namque malum, scilicet quidam pruritus libidinis, redi sequens est omni concubitu, etiam illi, qui fit causa prolis, ad Thoret. unde Augustinus: carnalis concubitus, qui fit causa prolis, non habet culpam concupiscentie non satians, sed tamen habet culpam cum coniuge, venialem tamen propter thori fidem. Est et aliud coheroris etiam malum, videlicet incontinentia, pro quo apostolus concessit carnaliter commisceri. Quod, ut dicit Augustinus, videretur non esse peccatum, nisi subiunxisset: hoc autem non secundum imperium, sed secundum indulgentiam dico.

Quodritur etiam de concubitu coniugatorum, qui non fit causa prolis, neque vitandae fornicationis, sed tantum causa delectationis, si venialis sit? Quod venialis sit, testatur Augustinus dicens: quidquid coniugati immodestum, invidiosum, fordidumque agunt, non est vitium, sed culpa hominum, quod tamen per nuptiale bonum excusatur, nisi fiat contra naturam, vel impediat tempora orationis.

Quodritur etiam, si vis velit esse continens sacro tempore, et videat uxorem pravam ad libidinem, si debeat ei satisfacere? ad quod dicimus, quia in omni tempore debet ei reddere debitum, ita tamen, quod ab ipsa exigatur. Unde apostolus: vis non habet potestatem sui corporis, sed mulier; et e converso: mulier non habet potestatem sui corporis, sed vis; in quo comparati sunt. Iohannes Chrysostomus: si abstinere a coitu sine uxoris voluntate, das illi fornicandi licentiam, et peccatum illius tuis imputatur abstinentie.

¶ Vis quibusdam malis coniugio adherentibus, quod tamen per bona coniugii excusantur, videamus et ipsa bona, de quibus Augustinus tria principalia ponit dicens: nuptia et coniugium bonum est: quod autem nuptiale bonum est, nunquam peccatum esse potest. Hoc autem tripartitum est, scilicet fides spes prolis, sacramentum. In fide attenditur, ne proter coniugale vinculum cum altero vel altera concumbatur: in spe, ut amanter suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur: in sacramento, ut

coniugium non separatur, et dimissus aut dimissa nec
causa prolis alteri copuletur. In hoc etiam sacramento
est consilium nuptiarum, scilicet consensus. Unde Augustinus,
manet inter coniugatos quoddam ^{est} vinculum, quod nec separatio
localis, nec cum altero copulatio separare potest. Per hoc i-
gitur sacramentum differat a fide, quia fides inter con-
iugatos violari potest, sacramentum vero, quantum in se
est, numquam violari potest. Unde Augustinus: sacramento
semel accepto numquam aliquis carebit; et item: ordinatio
clericorum, quae fit ad congregandam plebem, et si ille
effectus non sequitur, ordinatio tamen permanet. Unde
videtur, degradatos laice tractari non debere.

Notandum quoque est, bonum coniugium vocari sacra-
mentum propter mysterium occulto significationis, quo
Christus et ecclesia designatur. Aliquando etiam sacra-
mentum nomen est coniugium, veluti cum dicitur sacra-
mentum coniugium ^{id est} sacrum coniugium.

Notandum etiam, aliud esse coniugium, a laudrem coniugium.
Sicut enim aliud est sacramentum baptismi, scilicet aqua
benedictio et corporalis immersio, et aliud res sacramenti, id est,
animae ablutio, ita coniugium est maris et feminae copu-
latio, res vero coniugium est fieri membrum Christi. Qui
enim in legitimo coniugio legitime vivunt, per ipsum
etiam coniugium Deo serviunt, et eius membra fiunt.

Et sicut virgines in virginitate sua, et continentes in con-
tinentia sua, sic et boni coniugati, res legitimam copu-
lationem efficiuntur membra Christi; et virgines quidem sum-
mum gradum, continentes medium, coniugati respicientium:
et in hoc sunt tres viri, quos solos salvandos esse scriptura
dicit, Daniel, Noë, Iob, scilicet virgines, continentes, coniugati.
Sacramentum ergo boni et mali habere respicit, rem sacra-
menti boni tantum.

Sic fides aliud est, et aliud res, id est, utilitas, fidei. Fides est, ne
propter conjugale vinculum cum altero vel altera concumbatur;
res fidei, fieri propter Deum. Spes prolis est, ut amanter sus-
cipiatur, benigne nutriatur, religiose educatur; res prolis, ut
propter Deum desideretur, et ad honorem eius gloriose religiose
educetur. Sacramentum, vel coniugium separatur, et dimissus aut
dimissa nec causa prolis alteri copuletur: res sacramenti, fieri
propter Deum. Fides ergo omnibus gentibus communis esse potest,
res fidei solis fidelibus. Sic spes prolis, sic sacramentum.

Et hoc est, quod dicit Augustinus: quodam bona coniugii omni-
bus esse debent communia, sacramenti sanctitatem, quod et res
sacramenti dicitur, populo Dei, id est solis fidelibus.

Contra hoc, quod diximus, fides esse ne propter conjugale vincu-
lum s' opponitur exemplum sanctorum Patrum, qui propter u-
xores alios se copulabant. Sed hoc neque adversatur, neque
destruit huius temporis institutionem, quia modo multi, tunc
pauci erant cultores Dei. Unde illud venerandum, non imi-
tandum fuit; quos etiam excusat Augustinus dicens: anti-
qui patres multis mulieribus utentes, non peccabant, quia
neque contra naturam, vel morem vel preceptum fuerunt:
contra naturam non, quia non causa libidinis, sed gignendi
filios faciebant: contra morem non, quia eo tempore talia
fiebant: neque contra preceptum, quia nulla lege prohibi-
tum erat. Augustinus etiam assignat eis meritum dicens:
sicut non fuit in eis meritum patientis in Petro, qui passus
est, et in Joanne, qui passus non est: ita non fuit in eis
meritum continentis in Abraham, qui uxorem duxit, et
in Joanne, qui non duxit; huius enim coelibatus, et illius
connubium per distributionem temporum aequaliter Deo
militant, quia Abraham continentiam per habitum, connu-
bium vero per usum habuit. Sicut enim aliquis iustus et
sanctus cum Christo sumit cibum non cupiditate vivendi, sed
officio consulendi, ita illi non cupiditate libidinis, sed officio
generandi pluribus se coniungebant. Sacramentum vero nu-
ptiarum nostri temporis, ut Augustinus dicit, sic ad unum
et ad unam reductum est, ut ecclesie dispensationem non liceat
esse nisi unius uxoris virum: quod acutius intellexerunt,
qui nec cum, qui catechumenus vel paganus alteram habuit,
ordinandum esse consueverunt. Quod in paradiso ideo inter
duos institutum fuit, ut ab initio nuptiarum honestum
promeretur exemplum. Si autem mortua una uxore qui-
libet aliam duxerit, non impedit ad bonam vitam remissionem,
sed ad ecclesiastici ordinis necessarium signaculum.

Quod etiam, si liceat iterari coniugium? quod
Augustinus non prohibet dicens: non damno bigamiam vel
trigamiam, nec etiam, si dici potest, octogamiam; non enim
audeo dicere propter seipsum humane verecundie, mulieri non
esse peccatum nubere, quoties voluerit: nec audeo dicere pro-
ter auctoritatem scripturariam, quotastibet nuptiis damnare.

Sed opponitur, quod in Neocesariensi concilio dicitur:
non consenti presbyterum interesse nuptiis bigami;

cum enim bigamus equali poenitentia, quis res byster
illius nuptiis possit probere consensum? Sed hoc non de illo,
qui mortua una, sed de illo, qui vivente una ducit aliam,
dictum est.

Si forte illa fuerit fornicaria, quid dicitur, si possit illam dimittere?
Ad hoc Dominus dicimus, quia primum competentem et aptam
suis moribus quodere debet; sed si fornicariam duxerit, non
dimittere, sed corrigere debet; nec tamen interim vituperandus,
sed laudandus est. Unde Hieronymus in explanatione Osee:
non est culpandus Osea propheta, quod meretricem duxit,
immo laudandus, quia de incesta castam fecit. Non qui bonus
permanet, pollutitur, si societur malo; sed qui malus est, in
bonum vertitur, si boni exempla spectetur.

Solebat etiam quæri, si coniugium tantum sit inter fideles, an
etiam inter infideles? Ad quod diversi diversi dicunt.
Quidam enim pretendendo auctoritatem Ambrosii et Au-
gustini negant coniugium ab infidelibus contrahi posse.
Ambrosius dicit: non est ratum coniugium propter Deum, id est,
propter fidem Dei, et ideo dimisso fidei propter Deum ab in-
fidei non est peccatum, si alii copulatur. Et Augustinus:
dimisso propter Deum non est peccatum, si alii copulatur;
iniuria enim creatoris solvit ius matrimonii. Sed Ambrosius
inter infideles non negat coniugium, sed ratum esse. Et Augusti-
nus non coniugium, sed peccatum esse negat. Sed ad hoc, quod
dicit Augustinus, iniuriam creatoris solvere ius matrimonii,
apponitur illud Apostoli: fidelis non dimittat infidelem;
et subiungit causam: quomodo enim sis mulier, si virum
solum facias? Quod ipse Augustinus solvit dicens, A-
postolum non præcipiendo, sed monendo dicitur. Quos enim
Dominus non prohibuit nec præcepit præcepto legis, Apосто-
lus monuit consilio charitatis. Sunt enim multa, quæ ex
lege non consuevimus facere, sed libera charitate; et
hæc sunt gratiora in officiis nostris, ut ea, quæ licet nobis
non impendere, ex dilectione tantum impendamus. Et item:
cum evangelium primum gentibus cepit predicari, invenit
quosdam gentiles gentibus coniunctos, quorum si unus con-
verteretur, et alter non, nec prohibuit nec præcepit sepa-
ri. Prohiberi non debuit, quia iniuria a fornicante disce-
dere permisit; et subiungit causam; quod enim maior fornicatio,
quam in corde? Præcipi non debuit, quia contra Dei inspi-
ratiōem coniuncti non erant.

Sed quæritur, cum Deus nec prohibuit, nec præcepit remanere,
quare Apostolus præcepit remanere? Apostolus irritus
inspiratus non præcepit, sed consilio charitatis monuit;

quia quamvis liceret separari, tamen non expediret pro-
 pter hoc, quod dicit Augustinus, ne in aliena coniugia
 caderent, et ibi adulterinis nexibus ligati non facile solve-
 rentur. Quoddam vero licet, et non expedit, ut illud quod
 afferre potest impedimentum salutis: quoddam licet et
 expedit, scilicet quod non affert impedimentum salutis.
 Non tamen illud dicitur bonum, et istud melius, sicut quod
 ait apostolus: bonum est patri filiam nuptum dare, sed me-
 lius est virginem conferre; sed istud tantum bonum, scilicet
 quod licet et expedit.

unde

Sed cum licitum fuit, et non expediret illos separare, quare
 apostolus monuit, et non recepit, ut separarentur? Ideo, ut Au-
 gustinus dicit, quia licita non cum tanto pondere sicut
 illicita prohiberi debent, apostolus monuit consilio cha-
 ritatis fidelem ab infideli non discedere. Quod videtur esse
 contra istud Dominicum preceptum: ne accipias uxorem
 filio tuo de filiabus alienigenis, ne ducat eum post deos
 alienos, et pereat anima eius; sed Dominus de coniun-
 gendis, apostolus de non coniugendis dixit.

Quidam alii dicunt, infidelibus etiam coniugium con-
 venire, quod his confirmant auctoritatibus Augustini.

Copulatio maris et femine in campo, generandi naturali
 bonum est nuptiarum; sed hoc bene male utitur, qui
 bestialiter utitur: illi autem bestialiter utuntur, qui
 voluptate libidinis, non voluptate prolis utuntur. Hoc
 tam evidens bonum cum infideles habeant, in peccato
 conveniunt, qui fideliter utuntur. Item de eorumdem
 coniugio: res coniugium peccata non coarctat, sed peccati
 peccata vincuntur. Et item: Suspicionem fidelis ab infi-
 deli prohibuit apostolus cum consilio charitatis, ut non
 solum offensa non scandalizarentur, verum etiam, ne cum
 in aliena coniugia incidere, ibi adulterinis nexibus
 ligati difficile solverentur. Unde constat, ibi non fuisse
 adulterium, nisi receperet coniugium.

et non

Commune etiam fidelibus et infidelibus, probari potest per defi-
 nitionem coniugii, quam ponit Hieronymus: coniugium est consensus
 maris et femine individuatam vitam consuetudinem retinens, ~~et~~
~~individuatam~~ ~~concoquantem~~ ~~et~~ ~~carissimam~~ ~~et~~ ~~in~~ ~~se~~ ~~mutuo~~ ~~ut~~ ~~que~~
~~prole~~ ~~vitam~~. Non tamen coniugium et consensus idem
 est, sed consensus est causa coniugii, sicut dicitur: Dies est
 sol lucens super terram, non quod dies et sol sint idem,
 sed sol lucens est causa diei. Et quod consensus, non
 coitus coniugium faciat, testatur Ambrosius dicens:
 non deffloratio virginitatis, sed pactio conjugalis coniu-
 gium facit.

Cui opponi potest, quod dicit Augustinus: illos non habere sacramentum Christi et ecclesie, inter quos prohibetur commixtio sexuum non fuisse. Sed Augustinus non coniugium, sed rem, id est, utilitatem coniugii, id est, individualiter communiendi et carnaliter commiscendi atque proli vitatione, ab eis removit. Unde eodem Augustinus: sacramenta communia sunt omnibus, res sacramenti solis fidelibus committitur.

Hinc opponi potest, quod dicit Augustinus: mulier non pertinet ad matrimonium, cum qua non subsequitur carnale commercium; sed ibi non coniugium, sed utilitatem negavit.

Merum opponitur, quod dicit auctoritas: non est perfectum coniugium, ubi deest carnale commercium. Ad quod dicimus, coniugium aliud perfectum, aliud imperfectum: perfectum, quod plura comitantur; imperfectum, quod pauca; et istud dictum est de perfecto. Propter quod attendendum est, quia multa coniugium comitantur, ut dispensatio, subanctio, consensus, virginitatis defloratio, fides, spes proli, sacramentum: quarum quaedam cause, quaedam effectus proprii sunt: quaedam etiam necessarii sibi coherent, ut sine eis coniugium non fit; ut consensus: quaedam sic, ut licet absint, coniugium tamen manere possit; ut coitus.

quanto ergo plura vel pauciora de his comitantur, tanto perfectius vel imperfectius appellatur. Ille ergo qui dixit, non est perfectum coniugium, ubi deest carnale commercium, non negavit esse coniugium, sed perfectum, id est, omnia sua adiuncta habere; aliquid enim deest, id est, coitus. Rursus ille, qui dixit: matrimonium non facit coitus, sed voluntas; hoc significavit, quia coniugium potest esse sine coitu, non sine consensu, ipsum enim necessarius coheret, et non illud.

Consensus quoque contra videtur aduersari his, quae dicta sunt, non est coniugium, sed contubernium, vel adulterium, vel fornicatio, vel incestus, ubi mulier a parentibus non petitur, nec traditur, nec sponsatur, nec subanctatur, nec dotatur, nec a parvorum, his congruo tempore suscipitur, nec ieiunium nec castitas per biduum servatur, nec sacerdotali benedictione confirmatur. Sed hoc ad verum dicta sunt, unde in eodem Decreto subiungitur: nisi propria voluntas suffragaverit, et propria vota succurrerint.

Licitum est, coniugium commune esse omnibus, sed videamus, quibus licitum sit, et ut melius pateat, inspicimus, definitionem coniugii. Coniugium est consensus maris et femine individuali vitam consuetudinem retinens secundum decretum ecclesie. Hic autem decretum ecclesie late accipitur, quia mores et institutiones ecclesiarum variantur; consensus tamen unus est, scilicet habere voluntatem commanendi et carnaliter commiscendi. Potest etiam aliter describi secundum ecclesie statum: coniugium est legitimus maris et femine consensus s. Legitimus dicitur, qui fit inter legitimas personas. Legitime vero persone sunt, quibus divina lex non prohibet contrahere coniugium inter se, et qui possunt contrahere.

Idcirco determinamus, qui possunt: quia si aliquis naturaliter frigidus uxorem duxerit, et post matrimonium fuerit, tacti, sacrosanctis confirmare debet septima manu, se frigidum esse, et deinde separari ab uxore sua, et amplius manere sine coniuge; illa autem, si vult, nubere potest. Si vero postea cum aliqua rem habuisse comprobatus fuerit, cogetur ad priorem redire. quod totum testatur Gregorius in Registro.

Frigidi.

Item si quis maleficio impeditus non potest resolvere debitum uxori, minus ad quinque annos maneat cum ipsa, et ut respicit interim supis lacrymis orationibus vacet, ieiuniis et elemosynis Deo supplicet, etiam ut cum ipsa permaneat, a presbyteris admonendus est. Quod si non proderit, separentur, et alius coniuncti, quamvis maleficio ceperit, ad se invicem redire non constingantur.

Videamus etiam, quibus non est licitum facere coniugium. Vire non licet ducere cognatum suam vel uxoris sue, vel commatrem, vel filiulam, vel patris filiulam, vel uxorem alterius, vel sanctimonialem. Nec monacho, nec presbytero, nec diacono licet facere nuptias, nec subdiacono secundum quosdam decreta.

NB. tempus scriptoris.

Omni autem licuit sanctis patribus et plures habere uxores, et neptes suas. Sed cum veteri lege ducerentur cognati, cui modo prohibeatur, queri potest, ad quod dicimus, quia novum interdictionem fuit, et, propter multiplicandum populum Dei, qui adhuc parvus erat, concessum fuit, quia Deus tantum ab Israeliticis colebatur. Propter quod etiam per prophetam Esaiam non solum prohibuit ducere alienas, sed etiam accipere dimittere pedem, ne ducerent eos, post deos suos, et perirent animi eorum. Cognatus autem ideo quoniam de uxoria tribu ducere iussit, ut tribus Iuda,

De qua Christus captivus erat, ab aliis disperseretur.
Sed quod Dominus a hominibus dimittere precepit, non est contra
apostolum, qui dicit, si infidelis vult esse cum fidelis, simul man-
neant; quia apostolus gentiles, qui contra Dei nomen con-
iuncti non erant, vocavit; Dominus vero Iudaeis precepit, et iu-
stum erat, ut dimittentur Des in bello, quas acceperunt ipso pro-
hibente. Modo autem cognatas ducere non est vere fornicium,
cum ex omnibus gentibus convellantur ad Christum; sed pro-
pter ditatundam charitatem decrevit ecclesia, ut unus-
quisque duceret alienam, et unam, quia non opus fuit,
ut plures essent.

Si quis ignoranter duxerit cognatam, coniugium dici potest,
et ignorantia excusante apud Deum non tenetur reus;
sed si propalatum fuerit, legitimo modo separantur, et
aliis, si voluerint, copulantur. Si quis de sponsa fuerit ali-
quam et duxerit in sua, etiam si non concubuerit cum
ea, non licet cognato suo accipere eam; si autem co-
njugaverit, et nendum in sua duxerit, irrita dispen-
satio est.

De hoc autem, quod unusquisque a sua vel ab uxoris cog-
nata inbetur separari, opponi potest illud Augustini; manet
inter coniugatos quoddam vinculum, quod nec separatio
localis, nec cum alio copulatio potest auferre, sicut anima
apostata etiam fide reddita sacramentum, quod accepit in
baptismo regenerationis, non potest amittere. Nos autem e-
contra dicimus, coniugium aliud solubile, aliud insolubile;
solubile aliud dispensatorium, aliud non. Solubile et dispen-
satorium, sicut illud, de quo dicit apostolus: si infidelis vult
esse cum fidelis, dicit quod maneat. Et item, si
quis orationis vel negotii causa ab uxore recedit, et tandem
moratur, ut quid de ipso factum sit nesciat, mulieri pro-
vitanda fornicatione alii nubere dispensatorie conceditur;
si vero prior postea revertatur, ad ipsum retrahenda est,
et si ille recusaverit, uterque in continentia permaneat.
quod autem dicit Augustinus: manet in coniugatos quod-
dam vinculum p. de insolubili dicit.

Si quis cum forore vel matre uxoris suae concubuerit, et
apertum fuerit, amplius sine omni usu mulieris in conti-
nentia permanere debet, et nec ipse uxore sua, cuius aut so-
rorem aut matrem inceperit, uti debet, nec ipsa alio,
sed utrique continentes permanere. Si autem occultum
fuerit scelus, et si ipse se accusaverit, non debet separari ab
uxore sua, non enim de occultis habet iudicari ecclesia. Si
tamen communi sensu fieri potest, bonum est illi, ut ab

omni copula carnali se abstinere, aut si mulier consen-
tisse noluerit, reddere debet debitum, sed invitus. Si vero
ille publice se prodiderit, vox eius funesta est, et nisi te-
gitimus testibus comprobaverit, non audietur.

Dicitur est, quod nulli liceat cognatum suum ducere; quod
intelligendum est usque ad sextum gradum, quod est septi-
ma generatio. Primum pater et mater radices sunt gene-
rationis, sed inter generationis non computantur gradus.
Deinde filius et filia prima generatio et fundamentum
graduum cognationis, sed non gradus. Deinde nepos et ne-
ptis primus gradus et secunda generatio. Deinde pronepos
et proneptis secundus gradus et tertia generatio. Deinde
abnepos et abneptis tertius gradus et quarta generatio.
Deinde adnepos et adneptis quartus gradus et quinta ge-
neratio. Deinde trinepos et trinepptis quintus gradus et
sexta generatio. Deinde trinepotis filii et trinepptis,
sextus gradus et septima generatio.

Post hanc generationem et hunc gradum licet mulieres
ducere, vel quia naturae detectio reperit, vel pro my-
sterio, quia in sexta etate omnia consummabuntur. Quod
tamen in quinto gradu quandoque pro dispensatione
et qualitate personarum conceditur.

Sed cum cognatorum coniugium separari debeat, non
sine duobus vel tribus testibus de eadem consanguini-
tate separari debet, qui hoc super sacrosancta iurando
primum confirmant, ut non privato odio, nec privata
amicitia, nec induci pretio falsam dicant; et iterum se-
cundo tactis sacrosanctis ita a patribus eorum consan-
guinitatem se accepisse retineant. Quod si dixerint
se nomina patrum ignorare, separatos iurare non pre-
suntur.

Diximus cognationem et causam solvendi coniugii. Sed quæsi-
tur, cui Dominus solam fornicationem dixerit causam sol-
vendi coniugii? Ad quod dicitur, Dominum dixisse illud
de illo legitimo coniugio, quod nec cognatio nec servitus
nec idololatria impedit, quia fornicatio alia corporalis,
alia spiritualis. De qua spirituali Augustinus in libro de
sermone Domini in monte ait: Non tantum propter con-
cupiscentias stupri cum alienis viris vel feminis separa-
tus vir ab uxore, sed pro qualibet concupiscentia, quæ
animam facit aberrare a lege Dei, veluti cum persuadetur
viro a muliere avaritia vel idololatria, quæ sunt forni-
cationes animæ, et alia huiusmodi, sicut ait apostolus:

omnis iniquitas fornicatio est; et sicut mulier debet sibi cavere a fornicatione, ita et vir. unde Augustinus: nihil iniquius, quam dimittere uxorem causa fornicationis, cum et ipse maritus convincitur fornicari; inquit enim illud apostoli: in quo alterum iudicas, teipsum condemnas.

Sed cum fornicatio solvat coniugium, quaeritur, utrum procedens vel subsequens, vel utrumque? Procedens vero alia simplex, alia cum incestu. Procedens cum incestu solvit coniugium. Incestus dicitur, quando vis inest cognationis, vel e converso. Simplex procedens non solvit. Omnis autem subsequens solvit coniugium. In simplici autem fornicatione voluntaria potest fieri solutio, in incestuosa fit necessaria. Procedens incestuosa ita solvit coniugium, ut liceat utrique alius equalari: sed subsequens incestuosa ita, ut neutri liceat habere coniugem.

Adulteratam vero vivente adultero, legitimo viro mortuo, licet ducere. Sed opponitur, quod dicit Leo papa: non convenit Christiano religioni, ut ullus ducat in matrimonium, quam prius polluit per adulterium. Sed hoc ad ritum dicitur.

Rapina etiam non impedit coniugium. Sed Gregorius innotuit anathematizandos esse dicit, qui rapiunt puellas. Hoc autem ad ritum dicitur esse testatur Hieronymus, ponens tria legitima coniugia, scilicet virginem virginis ducere; raptam raptoris, si consenserit, si non consenserit, pater potest eam auferre, et alii dote.

Votum et sanctitas non solvit coniugium, nisi fiat ex consensu communi, ut ait Augustinus: alienum votum non solvatur, sed temeritas corrigatur, item: Deus non exigit alienum, sed volat. Vir autem sibi est alienus, ut ait apostolus: vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier, et e converso. Communis autem consensus solvit coniugium, ita tamen, ut fiat sub testimonio pastorum. Sed opponitur, quod dicit Dominus: quod Deus coniunxit, homo non separet. Homo autem non separet, sed Deus. In Evangelio dicitur: si quis dimiserit patrem vel matrem, fratres scilicet uxoremque: et seorsum unus coniugatorum relinquit mundum, ita et altere relinqueret debet; quomodo enim unum membrum de seculo excidet, et aliud in seculo remaneret?

Simplex fornicatio procedens non solvit coniugium, nec etiam fides pactionis. Fidem pactionis dicitur, quando a aliquo eo pacto datur fidem mulieri, eam sibi fore uxorem, vel ut pernam det ei, ut secum commiseri permittat; quae fides pactionis etiam vite vel corporis sanitati preferenda est. Si tamen

fidei consensus alteri potest dederit, quod irrevocabile est,
ipsam, cui fidem consensus dederit, retinere debet, et de
fide ractionis victula poenitentiam agere.

Infirmitas etiam non est causa solvendi coniugii. Unde
Augustinus in libro de sermone Domini in monte: si quis
uxorem habet sive sterilem, sive deformem corpore, sive de-
bilem membris, vel eandem, vel surdam, vel si quid aliud
sive morbo, doleribus, laboribusque confectam, et quid-
quid excepta fornicatione cogitari potest vehementer hor-
ribile, pro societate et fide sustineat.

Servitus etiam, nisi fiat contra voluntatem Dominorum,
vel solo, non impedit coniugium. Contra voluntatem
Dominorum non debet fieri, cum dicat apostolus: subditi
estote servi Dominis non tantum bonis et modestis, sed
etiam displicentibus. Dolus vero est, cum & servus dicens se
liberum liberam accipit: quod tale coniugium, si illa
vult, fieri potest.

Dicitur est, adulteram posse reconciliari viro. Sed oppo-
nitur, quod dicit Hieronymus: iniquus et stultus est, qui
adulteram retinet. Hoc autem dicitur est de illa, quae
corrigi non potest. Item Hieronymus: rem novam loquar,
immo non novam sed veterem, et veteris testamenti
auctoritate comprobata: mulier, quae dimisso viro transie-
rit ad alium, quam voluerit, reconciliari non potest.
Sed hoc ad terrorem dicitur est, vel ideo quia sub veteri
lege ita debeat fieri; et quod modo non ita debeat fieri,
testatur Augustinus dicens: quod tibi durum videtur, vel
mulier post adulterium viro non reconciliatur. Durum
non est, si fides adsit. Cur enim de iustis adulteros,
quos baptisate ablutos, vel poenitentia purgatos esse
credimus? Hoc crimina sub veteri lege nullis sacrificiis
mundabantur, quae in novo testamento in sanguine Christi sine
dubitatione purgantur: et ideo omnino tunc prohibitum erat ab
contaminatum vire recipere uxorem, quamvis David laut
filiam, quam pater eiusdem mulieris ab eo separatam dederat
alteri viro, tanquam novi testamenti perfignator sine con-
tatione receperit. Nunc autem postquam Christus ait ad-
ulteros: nec ego te condemnabo, dices, ut noli peccare, quis non
intelligat, debere ignorare maritum, qui vidit ignorasse
Dominum amboam? et cur maritus dicat, adultera? cum
hoc Dominus amboam non dixerit?

Item quod non possit reconciliari, videtur adstruere Innocentius

papa dicens: Quod spiritualiter Christo nubunt, et a sacerdote
velantur, si palam nupsent, vel clanculo corrupto fuerint,
Dico eas ad poenitentiam non permittendas, quamdiu ille,
cui se iunxerant, in hac vita manet. Et cum in secularibus con-
iugiis adultera ad poenitentiam admittenda non sit, donec alter
in hac vita permanferit; quanto magis constat de illis,
quae immortali sponso coniunctae sunt. Sed hoc ad ri-
gorem dictum est, velita determinatur: ad poenitentiam
non admittatur publicam; vel donec alter, id est, adulter
in hac vita, id est, in hac conversatione permanferit.

13.
¶ Si aliqua in claustris in habitu religioso tem pore vixerit,
et votum etiam castitatis fecerit, nec tamen a sacerdote
consecrata fuerit, si ad seculares nuptias postea transire
voluerit, prohiberi quidem debet: si autem nupsent, solvi
non debet, et facta poenitentia de voto fracto; aut etiam
si non fructum fecit, quia spe voti Christum tenere videbatur,
in coniugio salvari potest. Si

similiter viduas si votum castitatis fecerit, et tamen a manu
sacerdotis consecrata non fuerit, debet prohiberi, ne nubat;
sed si nupsent, non solvetur, et per poenitentiam similiter
salvari potest. Si autem consecrata fuerit sive hoc sive illo,
nubere non potest, et si nupsent, revocari debet.

Si quis occulte uxorem duxerit, et postea neque velit,
cogi non potest, quia testes legitimi non aderunt, quin
et hanc dimittat, et aliam ducat; sed tamen, qui discepe-
rit, apud Deum reus est adulteri.

Sicut carnaliter inter cognatos coniugium contrahi pro-
hibetur, sic etiam inter spiritualiter cognatos. Non enim
licet alicui spiritualiter filiam ducere uxorem, neque filiolum
patris sui, neque commatrem.

Si aliquis pro prium filium a fonte levaverit, cum omni-
no ab uxore suo separandum Ioannes papa dicit. Quod si
ad hoc necessitate inducatur, separandum non est; si autem
propter negligentiam aut huiusmodi causam aliquam
fuerit, amplius neque uxore sua, neque alii uti potest, sed
utrique continentis esse debent.

14.
Initialis littera manifesta
in codice suspicari potest,
an sequentia non alterius esse
sint auctoris, licet sint
eiusdem manus.

Lucia pueris quodam die posita sunt, quod ad terro-
rem esse dicta offendimus, et solubilia esse, notandum est, neque
quod in istudis ecclesie iusticia utilis est, admones, ut, si vis, perfectus

esse, unde et vende omnia quae habes, et da pauperibus, non enim praecipit, sed consilium dat. et tunc est indulgens, ut: unusquisque habeat uxorem propter fornicationem; hoc conceditur causa fornicationis vitandae: alia est praecipiens, ut: honora patrem et matrem; quae duplex est, alia solubilis, ut: omne quod in mucello venit, comedite, quod postea aliquando solutum est, ne infirmi scandalo laerentur alia insolubilis, ut: honora patrem tuum. alia prohibens, ut: non occides; quae similiter duplex est, solubilis, ut: nullus sacerdos post lapsum carnis ad altare accedat; insolubilis, ut: non occides. Quae autem solvuntur, vel propter personam solvuntur, sicut prohibitum est, ne aliquis in non legitimo concubitu natus ad episcopatum promoveatur, quod propter personae religionem aliquando solvitur: vel propter tempus, sicut a apostolo praecipitur, ne aliquis promoveatur in sacerdotium non castus, prudensque, quod hoc tempore solvitur, quia nulli vel per rari tales invenirentur. Alia propter locum solvuntur; omnia autem propter ecclesiae utilitatem, propter quam et omnia data sunt.